Повестка заседания Научно-аттестационного комитета НИ ТГУ (НАК НИ ТГУ, Комитет)

(24.02.2022)

1. О работе диссертационных советов за 2020 - 2021 гг. и на текущую дату, а также сведения по анализу выполнения требований к членам диссертационных советов, установленных Федеральным законом о науке Ф3-127.

Докладчик: Председатель НАК – Ивонин И.В.

2. О модели подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре НИ ТГУ в рамках реализации нового федерального законодательства и изменениями, вступающими в силу с 01 марта 2022 года (далее – новая аспирантура).

Докладчик: начальник УПНА КВК, координатор рабочей группы по разработке нормативного и методического обеспечения реализации программ новой аспирантуры в ТГУ – Касаткина Т.В.

3. Разное (о внесении частичных изменений в состав диссовета).

РЕШЕНИЕ

На заседании присутствовали члены НАК НИ ТГУ:

Председатель - Ивонин И.В., ученый секретарь - Касаткина Т.В., Адам А.М., Бушов Ю.В., Гураль С.К., Дунаевский Г.Е., Зиновьев В.П., Каз М.С., Карначук О.В., Краснорядцева О.М., Майер Г.В., Резанова З.И., Черняк Э.И., Чумляков Ю.И., Шрагер Э.Р.

1. По первому пункту повестки:

- **1.1.** Заслушав отчет председателя Комитета о работе диссертационных советов НИ ТГУ за 2020 2021 гг. и на текущую дату, а также сведения по анализу выполнения требований к членам диссертационных советов, установленных Федеральным законом о науке ФЗ-127, Комитет
- отмечает о необходимости направить председателям диссоветов НИ ТГУ, а также деканам факультетов и директорам институтов на базе которых данные диссоветы функционируют, информацию о состоянии дел с защитами в совете и сведения о соответствии членов диссертационного совета требованиям ВАК;
- обязывает проинформировать Комитет о запланированных мероприятиях по приведению в соответствие с требованиями ВАК показателей членов диссоветов, а также о планах защит кандидатских диссертаций аспирантов и соискателей в 2022-2023 гг. не позднее 20 марта 2022 г.

2. По второму пункту повестки.

- **2.1.** Заслушав сообщение начальника управления подготовки и научной аттестации кадров высшей квалификации (Касаткина Т.В.) об организации разработки нормативного и методического обеспечения реализации программ подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре НИ ТГУ с 01.09.2022 г., а также обсудив представленные проекты документов и предложения по совершенствованию модели аспирантуры в ТГУ, Комитет принял решение:
 - 1) поддержать работу и предложения группы разработчиков и рекомендовать:

ректору к утверждению:

- список групп научных специальностей, научных специальностей по которым осуществлять приём и зачисление на обучение по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре НИ ТГУ (далее программы научной аспирантуры) на 2022/2023 учебный год (приложение 1).
- руководителей образовательных программ научной аспирантуры из числа научно-педагогических работников университета, рекомендованных соответствующими деканами факультетов и директорами институтов (приложение 2);
- дату начала учебного года для аспирантов, зачисленных на программы научной аспирантуры 01 октября 2022 г.;
- 2) рабочей группе по разработке нормативного и методического обеспечения реализации программ научной аспирантуры:

представить к утверждению ученым советом университета в марте 2022г., предварительно согласованные специалистами правового управления, следующие проекты документов:

- правила приема на обучение в аспирантуре НИ ТГУ на 2022/2023 учебный год;
- самостоятельно устанавливаемые НИ ТГУ требования к программам научной аспирантуры;
- Положение о подготовке научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре НИ ТГУ.

3. По третьему пункту повестки.

- **3.1.** Рекомендовать ректору внести следующие изменения в составы диссертационных советов ТГУ
 - 1. Вывести из состава диссертационного совета:
- доктора физико-математических наук, профессора Васенина Игоря Михайловича по личному заявлению;
- доктора физико-математических наук, доцента Шрагера Эрнста Рафаиловича по личному заявлению.

Изменить должность доктора физико-математических наук, доцента Борзенко Евгения Ивановича с ученого секретаря на должность члена диссертационного совета.

Изменить шифр научной специальности у доктора физико-математических наук Жукова Александра Степановича с 01.02.04 — Механика деформируемого твердого тела на 01.02.05 — Механика жидкости, газа и плазмы.

Ввести в состав диссертационного совета:

- доктора физико-математических наук, доцента Баранникову Светлану Александровну по специальности 01.02.04 Механика деформируемого твердого тела (физико-математические науки);
- доктора физико-математических наук, доцента Смолина Игоря Юрьевича по специальности 01.02.04 Механика деформируемого твердого тела (физико-математические науки);
- кандидата физико-математических наук, доцента Усанину Анну Сергеевну по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы, в должности ученого секретаря.

Ja Daiasaura

Председатель НАК Ученый секретарь НАК И.В. Ивонин

Т.В. Касаткина